(h) Olim in expeditionibus cruciatis, nouiore aeuo in bellis
contra Turcas vel supremum exercitus Christiani imperium Impera-
toribus, si eo vti vellent, suo iure concedendum esse existimabatur.
Sic iam HENRICUM III. imperatorem quum BENZO excitaret
ad bellum sacrum in Palestina suscipiendum in panegyrico cap. 17.
apud MENKEN scriptor. rer. Germ. tom. 1. p. 973., ait: “haec
„propheta tendit oculum ad te, qui eris in hoc opere per voluntate-
„tem domini signifer Christianae religionis.” Sic FRIEDERICO
III. posteaquam a. 1459. enseni consecratum miserat PIUS II., quo
“supra feinur suum in defensionem sacrosanctae catholicae fidei po-
„tenter accingeretur;” porro, “bello iam contra Turcas indicto”—
quum “de duce ad tantum bellum praeficiendo” cogitasset, litteris
ei d. 12. Ian. 1460, datis illum primum sibi occurrisse ait, “non so-
lum

„lum cui tantum minus ex imperiali officio debitum censeatur, sed
 „cui omnes gentes parere et subesse non deditur.” Etsi “vero,
 „pergit Pius II., caesarea dignitas ex debito hoc tibi imponit; nihil
 „minus — te contra Turcorum impiam gentem — ducem ac ca-
 „pitaneum generalem — declaramus” &c. LEIBNIT. cod. iur.
 gent. dipl. p. 420. 421. n. 178. 180. Eademque res adhuc agitur in
 R. I. 1518. pr., vbi MAXIMILIANVS I. ait: “Nachdem wir, als er:
 wehlter Römischer Kaiser, Vogt und Schirmherr der Christen:
 heit, aus Christlichem Gemüthe betrachtet, und zu Herzen gefasset
 — die schwere und obliegende Sachen gemeiner Christenheit,
 unsers heiligen Glaubens und Teutsche Nation, mit was Un-
 fechtung und Gewalt der Feind Christi unsers Herrn und Seelig-
 machers der Turke unsren Glauben und gemeine Christliche
 Kirche zu bändigen und unterzudrücken sich täglich übet,
 und deshalb hievor versäger, daß unsre und aller Christlichen
 Könige und Potentaten Botschaften zu päpstlicher Heiligkeit ge-
 kommen sind zu rathschatzen zu beschliessen, wie solchen er-
 schrecklichen Obliegen und Vornehmen Rath und Widerstand ge-
 schehen möge, &c. Quid quod adhuc FRANCISCVS I. rex Galliae
 script: “Obtuli liberaliter, quod maiores mei — praestare sunt
 „soliti, id me perlubentem esse Christianae reipublicae praesitu-
 „rum, ut copias scilicet meas omnes, et si multae mihi proponebantur
 „a bello quiescendi occasiones, tamen ipse praefens, vel ad tuen-
 „dam Italiam, cui tum etiam Turca imminebat, vel alio, quocun-
 „que rei postularet necessitas, educerem; ita tamen, ut caesari
 „nihilo minus principem ea in expeditione locum non grauerer ex
 „officio cedere.” Mosers Staatsr. tom. 3. p. 106.